<sup>b</sup> Omnium quæ in eodem concilio peracta sunt, exstat nota brevis apud Labbeum (tom. XI, p. 955, seqq.), in cuius fine: « Dominus papa allocutus est concilium narrans predictas tres causas vocationis concilii, et quomodo negotium Terre sancte, et Grecorum erat inceptum, et feliciter Domino favente consummatum; et inter alia dixit, quod prelati faciebant ruere totum mundum, et quod mirabatur, quod aliqui mala vita et conversationis non corrigebantur, cum particulares mala vita, et bona vita et conversationis venissent ad ipsum instanter petentes cessionem. Unde monuit eos, quod ipsi se corrigerent, quia ipsis correctis non erat necesse condere aliquas constitutiones super reformationem eorum, alioquin dixit se dure acturum cum ipsis super reformationem inoratum. Super ordinatione vero parochialium ecclesiarum ne fraudentur rectorum suorum præsentia, et viri idonei ponantur in eis, et super alia dixit se cito, dante Domino, apponere remedia opportuna. Quod usque in ipso concilio fieri non potuit, propter multorum negotiorum occupationem. »

A pectore cicatricis occiduae signa transibunt, ex animi fortitudine in hoc propinavimus nobis ipsis indubitate fiducie spe concepta, quod qui electo fauulo suo Moysi non concessit educere populum, alium loco sui meritorum claritate non disparem subrogabit, consummaturum cuncta feliciter, per **365** prædictum sanctum patrem in zelo Dei salubriter ordinata <sup>e</sup>. Ad hoc igitur quæsumus, pii patres universalis Ecclesie cardines et columnæ ferentes, exerceete vigilias, et officiosas curas et operas applicate, ut relegato cujusque contentionis obstaculo, oculus mundo acephalo præsul necessarius erigatur, ubi divinus instinctus vos incitet et pondera subeant æquitatis. Ceterum licet, ut legitur et infallibilis est notiorum argumentis, generatio pereat, generatione altera subsequente, quia tamen terra stat stabilis in aeternum, Ecclesia scilicet Dei vivi in suis agendis, et ordinationibus agendorum in natura deliberatione decoctis [de eo et is] immobilitate perseverat, antequam de morte prefati patris sanctissimi ad nos rumor infestus et nubilus pervaserat, nos et nostros decenter accinxeramus ad iter, ut iuxta quod vestro mediante consilio fuerat ordinatum, si fata favissent, suscepissemus de suis manibus sacrosanctis imperii diadema <sup>f</sup>. Sed licet visum sit aliter in Excelsis apud omnium conditorem, qui

<sup>e</sup> Alphonsum Castelle et Legionis regem, atque Eduardum Anglie, quibus concessit decimas, præ aliis principibus designari arbitror.

<sup>f</sup> Vide notas epistole 29 subjectas.

\* Quamvis multos perutiles tractatus Gregorius assumpserit, quos consummare non potuit, ut aiunt cardinales sequenti anno, omnes tamen ne apparatu quidem pro sacra expeditione excepto, eo collinebant, iisdem testibus, ut Rudolphi promotionis negotium quietius procederet et securius duceretur. Nam sacrae expeditionis dux Rudolphus imperiali diademate rediuitus, seu imperator esse debebat.

<sup>D</sup> Annal. Colmarien, de adventu pontificis Lausannam agentes, de Rudolphio aiunt: « Rex plusquam 900 marchas expenderat in vestes pretiosas. » Has vero hinc discimus, non pro colloquio Lausanne faciendo, sed pro solemnitate coronationis comparatas fuisse. Quandoquidem post duos tantum menses omnia præsto erant ad suscipiendum iter Italianum versus. Ne autem de re tanti momenti quidquam inobservatum præteream, cum an. 1274 exente constituta luit primus terminus coronationis dies festus omnium sanctorum anni seq. id factum fuit non modo cardinalium votis auditus, sed etiam Rudolphi voluntate explorata, ut ait Gregorius in litteris ap. Rayn. (1274, num. 56) ad archiep. Salisburgensem: « Aliquem vel aliquos ad nostram præsentiam destinaret, qui super ejusdem assignatione termini, quod sive communitati congrueret, et alias plene super hoc ejus nobis exprimeret voluntatem. » Non secus factum puta, cum Lausanne necessario mutatus fuit terminus in sanctum diem Pentecostes anni 1276. Id quippe ratione consentaneum erat, ut tanti principis desiderium, seu voluntas cuivis deliberationi premitteretur. Sic Clemens V anno 1311 diem pariter Pentecostes Henrico VII assignaverat, nihilominus commodiior alia dies a principe est electa: « Super hoc, matura deliberatione prehabita, festum assumptionis B. M. V. proxime venturum pro termino ad recipiendum in basilica principis apostolorum de Urbe more solito unctionem hujusmodi, et ipsius imperii diadema, aliaque inibi solemnitia peragenda recepit, prout nobis per solemnes suos ambaxiatores, ac nuntios, et speciales litteras intimavit suo regali sigillo pendentem nuntias. » (Ex Regest. Vat. Clem. V, anno 6, ep. 754, fol. 186; Rayn. 1311, n. 7; Bull. Vat. tom. I, p. 248.) Quamobrem Rudolphi verba pontifici et cardinalibus statum diem tribuentia ita accipi debent, ut votum regis non excludant.

disponet in apostolica sede virum secundum cor nostrum, ut credimus; adhuc tamen in ipso procedendi proposito parati pariter et accincti perseverantes immobiles, et de matris Ecclesiae invariabilitate sperantes, ipsum iter duxata suspindimus, et relaxamus in tempus, donec per vos aut futurum

\* Testimonium isto praeclarius objiciendum iis, qui negant Rudolphum serio cogitasse de coronatione Romana excogitari non potest. Usque ad interponitum Gregorii X quod ab Januarii anni 1276 die decima ad primam et vicesimam ejusdem mensis, cum successor electus fuit, numeratur, rex Romanorum nil habuit antiquius, quam imperialia insi-

A summum pontificem, quorum beneplacitis semper in omnibus promptitudine spiritus obediens disponimus, nos perfectius informari contigerit, quid nunc ultius devoto Ecclesiae filio sit agendum <sup>a</sup>. Datæ.

gnia Romæ de pontificis manu suscipere. Quare post mortem Gregorii X annis aliquot ab iisdem pennis desisterit, paulo infra palam flet. Interim pius princeps sacro cardinalium collegio testatur, se iter suspendere, quoad ipsi aut pontifex electus decreverint, quid sibi deinceps agendum fuerit.

## 367 LIBER SECUNDUS.

### EPISTOLA PRIMA.

*Rudolphus gratulatur Innocentio V papæ de ejus electione in Romanum pontificem.*

(An. Dom. 1276, cod. Rud. 1).

**ARGUMENTUM.** — Rudolphus in eamdem sententiam, iisdemque fere verbis quæ in precedenti epistola ad sacrum cardinalium collegium adhibuit, gratulatur novo pontifici electo Innocentio V. Eximiis eum laudibus effert, se uti filium singularem ei subjicit, atque se juxta Gregorii determinatorem imperiale diadema ejus manibus, Deo sic disponente, accepturum. Henricum Basileensem episcopum suum oratorem mittit tam de coronatione quam de aliis negotiis apud eum acturum.

Lætentur coeli et terra in voce festivæ jucunditatis exsultet; adsunt enim catholicae fidei festa celebria; adsunt sacrosancta matris Ecclesiae nova congaudia post lamenta; nam Dominus, qui a sponsa sua quandoque serenitatem avertit, ut iterum se convertat ad eam in claritate letitiae potioris, suam ab ipsa misericordiam non abscidit, Ecclesie faciem, quam in obitu fel. rec. domini Gregorii X summi pontificis beatissimi et gratiosissimi patris nostri, nubilo luctuoso moeroris obduxerat, radio successivæ consolationis illustrans, et ei quam novo semper fœtu multiplicat, novum patrem suscitans

\* Sacra expeditio et coronatio regis Romanorum haud dubie sunt negotia præcipua, de quibus agendum erat. Nihilominus controversia, quæ Rudolpho cum rege Siciliae Carolo intercedebat, post Gregorii inortem tanti momenti res esse copit, ut Rudolpho eidem impedimento fuerit, quin Italicum iter suscepit prosequeretur. Et vero Innocentius Aretio, ubi fuerat electus, Romam profectus, die 22 Februarii mensis ibi consecratur; rex autem Siciliae, cuius intererat senatoriam dignitatem, sive Urbis regimen, et vicariatum Tuscæ retinere, paucis post diebus, videlicet 2 Martii homagium fecit novo pontifici de Sicilia regno, et terra citra Pharum apud P. Lazzari (*Miscell.* tom. II, p. 18 seqq.), quod pontifex suis apostolicis litteris inseruit, hæc adjungens in fine: « De fratribus nostrorum consilio declaramus, quod pro eo quod per te, vel per alios egisti hactenus, de beneplacito sedis apostolicæ dominium, senatoriam, seu regimen Urbis, ac vicariam Tuscæ, non venisti in aliquo, nec fecisti contra conditions contentas in instrumento, seu litteris confessis de collatione regni Siciliae, ac totius terre, quæ est citra Pharum usque ad confiniam terrarum Ecclesiae Romanae, civitate Beneventana cum suo territorio, distributis et pertinentiis excepta, tibi facta sedis ap. auctoritate per bon. mem. Anibalium Basil. XII apostolorum presbyterum, et dilectos filios nostros Richardum S. Angeli, Joannem S. Nicolai in carcere

B pro defuncto, meritorum candore conspicuum, et virtutum præstantia luminosum, per cuius jucundiferæ substitutionis effectum quidquid prosluvii lugubris in maxillam illius eruperat pro repente sublato, speratur indubitanter abstergi. Et licet pro tanti patris occasu præ inopia oculi nostri languerunt lacrymarum jam copia desiccati, eo quod, præter alia plorima gloriosa et predicabilia, quæ pro bono statu catholicæ fidei orthodoxæ concepit et statuit, thronum nostrum super reges et regna constituens nos, dum viveret, piis confovebat amplexibus et paternis favoribus ampliabat; ex eo tamen mœstitia nostra, cuius vix unquam de nostro pectori cœtricis occiduae signa transibunt, jam propinavimus nobis ipsius remedium, quod qui electo fainulo suo 368 Moysi non concessit educere populum, virum secundum cor nostrum in apostolica sede dispositum, qui prædecessoris sui sanctissimi inhærendo vestigiis, cuncta debeat consummare feliciter per eumdem prædecessorem salubriter ordinata <sup>a</sup>. Porro cum generatio quæque prætereat, generatione altera denuo subsequente, terra tamen stat stabilis in æternum, Ecclesia scilicet Dei vivi in suis agendis, et ordinationibus agendorum matura deliberatione decoctis, immobilis, prout operum docuit evidentia, perseverat. Propter quod, beatissime pater, de cuius creatione divinitus ordinata revixit omnino spiritus no-

Tulliano, et Jacobum S. Marie in Cosmедин diaconos cardinales, nec poenas in eisdem conditionibus expressas, vel earum aliquam incurriti, nec juramentum super eisdem conditionibus plenarie adimplendis et inviolabiliter observandis a te præstitum aliquatenus violasti, nec quādiū deinceps eadem dominium, senatoriæ, seu regnum urbis toto tempore tibi ad hoc ab eadem sede concessò, aut vicariam Tuscæ de nostris vel prædictoriis nostrorum concessione seu beneplacito gesseris, contra conditions easdem, in aliquo veniens aut faciens, nec prædictas poenas aut aliquam ipsarum incurres, nec præsumptum juramentum propterea violabis. Actuni in palatio nostro Lateranen. 4 Martii, pontif. nostri anno primo. » Quæ duo capita, regumen videlicet Urbis Rome et vicariatus Tuscæ, confirmata Carolo per totum spatum annorum decimal, quod ad Septembrem anni 1278 perveniebat, cum coronatione Rudolphi pugnabant. Quamobrem Innocentius eum admonuit, ut iter ad veniendum in Italia non assumeret, et si assumperet nequaquam assumptum prosequeremini, ut aiunt cardinales totum negotium enarrantes ap. Rayn. (1277, n. 48). Carolo enim præsenti in Urbe pontifex negare non poterat, quod jūmpredem ab apostolica sede obtinuerat; at niueus, ne forte armis controversia decideretur, eam prius componendam, deinde ad coronationem deveniendum censuit.

ster tripudio ineffabili secundatus, in sinum gratiae vestrae colligite quæsumus filium singularem vestris et matris Ecclesiæ beneplacitis semper in omni spiritu promptitudine paritum, opus Dei benigne perficientes in nobis ex tradita vobis desuper potestate<sup>a</sup>. Verisimiliter quippe non arbitrari non possumus, **369** quod tam arduæ rei consummatio vestra si cœlitus gloria reservata, ut in dextera vestra perficiat, cuius gratiosi presidii a sublimationis nostra principio se non sensit expertem. Ecce ergo venerab. fratrem Henricum Basiliensem episcopum, etc., <sup>b</sup> vobis et Ecclesiæ Romanæ devotum ad beatitudinis vestrae pedes fiducialissime duximus destinandum supplici devotione petentes, ut ei, in quem transfiguratus intima cordis nostri, auditum præbere benevolum, et in omnibus nostris agendis fidem credulam adhibere dignemini, sicut nobis, exauditione [ex audizione] gratuita subsequente.

## PISTOLA II.

*Rudolphus scribit cardinali post mortem Gregorii X pont. max., et eidem commendat legatum suum.*

(An. Dom. 1276, cod. Rud. II.)

**ARGUMENTUM.** — Eadem occasione sacrum cardinalium collegium admonet, se ad novum pontificem, et una simul ad eos oratorem mittere; destinasse Basiliensem episcopum, qui suis negotiis vacaret, eumque omnibus commendat.

Mutato, Domino ut placuit, sacrosanctæ matris Ecclesiæ statu inopinabiliter his diebus<sup>c</sup>, in cujns mutatione tam subita noster stabilihi non potuit, quin cum eo mutationis incommodis sustineret. **370** Ecce quod vener. N. cui nostra cordis arcana communicata sunt omnia, velut imaginaria nostra presentia ad beatitudinis apostolicæ pedes, et ad vos<sup>d</sup> fiducialiter duximus destinandum, rogantes attentius, et hortantes, quatenus super universis et

<sup>a</sup> Ad hæc tempora pertinere videntur patentes litteræ (lib. 1, ep. 28) queis Mediolani se adulterum pollicebatur die sancto Paschatis, seu 5 Aprilis, inde ad Urbem progressurum. Non enim credibile est, datas fuisse postquam Rudolphus est vetitus progreedi. Num autem uno eodemque tempore datae fuerint cum gratulatoriis i. tis, an seorsim, expeditum non est decernere. Certe ante prædictam Innocentii admonitionem utraque scriptæ sunt; utrobius enim de imperiali dignitate suscipiendo agitur, j. xta Gregorii in deliberationem.

<sup>b</sup> Litteras aliquandiu ante oratoris adventum esse allatas Romam colligitur ex laudata cardinalium epistola, eum siquidem supervenisse dicunt, dum de componentia controversia agebatur: « Tandem ven. fr. Basiliensi episcopo vestro tunc nuntio ad sedem apostolicam accende, ac excellente principe domino Carolo illustri rege Siciliæ charissimo ipsius Ecclesiæ filio apud sedem existente predictam, præfatus pontifex Innocentius laboravit sollicite, ac diligenter interposuit partes suas, ut tractatus hujusmodi optatum exitum sortirentur. Sed eodem pontifice Innocentio, sicut de dispositione processit Altissimi, eum incurrente infirmitatis articulum, in quo temporalis cursum vitæ finivit, tractatus ipsi desiderate consummationis effectum consequi minime potuerunt. » Unde patet, destinatum fuisse oratorem, ut habent litteræ, sed ejus adventum et prædictum Siciliæ regis homagium, et pontificias litteras Rudolphi persuadentes, ut iter Italicum aut non susciperet, aut suspenderet, prævisse oportet. Secus enim cardinalium litteris cum Rudolphinis minime conveniret, quod ne cogitandum quidem de tam integris rei testimoniis.

<sup>c</sup> Etas litterarum inauit paulo post B. Gregorii mortem. Unde magis magisque confirmatur, Rudolphum de oratoris destinatione loqui, quem cardinales post menses aliquot Romam venisse aiunt.

A singulis vobis ipsius eloquio proponendis, eidem fidem credulam adhibere curetis, nobis ad expeditiōnem eorum, gratuitam opem et operam, prout de vestra benignitate confidimus, efficaciter applicando<sup>e</sup>.

## PISTOLA III.

*Gaudet de novo electo pontifice, et procuratorem in Romana curia constituit.*

(An. Dom. 1277, cod. Rud. III.)

**ARGUMENTUM.** — Per hoc regium diploma constituit novum procuratorem, seu legatum suum apud sanctam sedem cum necessariis facultatibus. De rebus gerendis eum instruit, præmia pro iisdem bene gestis pollicetur.

Exaltator humilium Deus vota nostra ab excuso prospiciendo desideratum, imo virum desideriorum Ecclesiæ suæ sanctæ sponsum previdit idoneum, et si quid, si a emus dicere, in suis antecessoribus B extitit imperfecti, quasi per formam completam in sanctissimo nunc patre nostro domino papa perficere misericorditer est dignatus<sup>f</sup>. Sane in ipso noster requiescit animus, in ipso ponimus anchoram spei nostræ, ut ipse nobiscum regnum regat, in imperio imperet, ordinet, et disponat, que utriusque hominis sunt **371** salutis<sup>g</sup>. Præterea credimus, imo certum gerimus, quod apud ipsum noster esse debebas [debeat] oculus non dormitans, auris patens, dextera manus facta nostra dirigens et gubernans; sic ut nostra directio et in sacro Romano imperio provectione tibi tuisque a progenie in progenies ad exaltationem ecclæ debeat nominis et honoris<sup>h</sup>. Porro apud ipsum sanctissimum patrem nostrum, te nostrum procuratorem constituimus ad consulendum, et affectivis persuasoriis impetrandum omnia sacro Romano imperio profutura, sanctissimi votis non contrariis, sed per omnia sibi consentanea i. suum namque velle, suum nolle a nostra non discrepabit ullo tempore

C <sup>i</sup> Quidquid in negotio coronationis, ceterisque tractatibus ad Rudolphum spectantibus actum fuerat, ex consilio sacri collegii factum vidimus. Quare jure destinatur legatus ad pontificem et cardinales, sive ad apostolicam sedem.

<sup>j</sup> Notandum discrimen: pontificis auctoritas, cardinalium patrocinium exquiritur.

<sup>k</sup> Fallitur haud dubie collector ad Innocentii V pontificatum spectare putans hoc diploma, quod insuper pro litteris gratulatoriis, iterum falsus in titulo, se demonstrat accipere. In cod. etiam Cæsareo eumdem titulum legit auctor Piet. Aust. (lib. 1, c. 9, p. 56). Recte autem æstatem differt ad Nicolai III pontificatum, qui copit sub finem anni 1277. Si enim de Innocentio sermonem haberet Rudolphus, in antecessoribus imperfecti aliquid suspicari non auderet. Uni enim Gregorio Innocentius successerat, de cuius benevolentia ac liberalitate tam multa dixit in præcedentibus litteris. Itaque loco moveendum est diploma istud, et ad annum 1277 pene completum transferri debet.

<sup>l</sup> Magnum revera obsequium, magna in principis apostolorum successores reverentia! Sacerdotii et regni concordiam indicat per utrumque hominem, nempe per pontificem maximum, et se futurum imperatore.

<sup>m</sup> Cum documento valde utili quibusvis summorum principum administris conjungit præcipuum negotiorum omnium, provectionem videlicet ad imperium per Romanam coronationem, a qua per biennium Nicolai prædecessores Innocentius et Adrianus V atque Joannes XXI pro bono pacis eum arcuerant.

<sup>n</sup> Præclarus ejusdem concordie testimonium, perpetuum magni hujus progenitoris Augustæ domus Austriacæ monumentum. Quæ scilicet constans piii principis voluntas ab ipsa electione originem dicit:

<sup>o</sup> Subiimus, inquit, humeros imbecilles, sperantes

**voluntate.** Pro nobis vigila, ministerium tuum imple, A opus fidelis viri perfice, de reliquo a nobis coronam [curain] justitiae praestolare.

#### 372 EPISTOLA IV.

*Innocentius pontifex commendat Rudolpho imperatori Coloniensem Ecclesiam et archiepiscopum.*

(An. Dom. 1276, cod. Rud. iv.)

**ARGUMENTUM.** — Innocentius V Siffridi Coloniensis archiepiscopi necnon Ecclesiae sue angustias atque injurias iniquissimo animo ferens, utrumque etiam atque etiam regi Romanorum commendat.

**Innocentius etc.** a Charissimo in Christo filio Rudolpho. Ecclesias et personas ecclesiasticas eo tibi fiducialius commendamus quo erga ipsas zelum te habere novimus promptiorem, et per quem gratum obsequium Deo praestas, et hominibus te redditus merito gratiosum [gratiissimum]. Sane, sicut accepimus, nobilis G. b comes Juliacensis non contentus, quod jamduum ecclesiam Coloniensem gravibus afficit injuriis et pressuris, adhuc Ecclesiam ipsam et vener. fratrem nostrum Coloniensem episcopum c innumeris angustiis et variis persecutioibus affligere non veretur. Quia vero considimus, quod per tua favoris auxilium eadem Ecclesia quam paterno zelamus affectu a suis debeat angustias respirare, celsitudinem tuam affectuose rogamus et hortamur attente, quatenus archiepiscopum et ecclesiam predictos habens pro divina et nostra reverentia propensius commendatos, ipsis in suis juribus assistas, et tradita tibi divinitus potestate defendas eosdem; ita quod propitiationem 373 divinam exinde uberioris merearis, et nos devotionem tuam possimus merito commendare d.

#### PISTOLA V.

*Gratulatur pontifici novo de pontificali dignitate, eidem se submisse commendans.*

quod nobis tam Dei quam sacros. matris Ecclesiae, nec non apostolice gratiae plenitudo, atque paterni vestri favoris clementia debeat non deesse. » Piet. Aust. (lib. 1, cap. 4, p. 33) ut avis in litteris ad Eregor. X aiebat, quas integras adduximus (pag. 280).

\* Titulatoris novum crimen! Regem Romanorum propria auctoritate imperatorem appellat. In cod. Cesareo, quem vidit auctor Piet. Aust. ne Innocentii quidem nomen exprimitur: quare Joanni tribuendam epistolam credidit. At animadvertere illum decuit, probabilius Innocentium natione Burgundum, atque archiepiscopum olim Lugdunensem de Coloniensi archiepiscopo et ecclesia fuisse sollicitum, quam Joannem Lusitanum, cuius ardor laudatur pro Terrae sanctae reliquis conservandis. Noster codex questiones omnes removet, Innocentio enim reddit male illi ablatam bunc epistolam.

b Guillelmus, qui et Willelmus. De eo Trithem. (an. 1277) c Willelm. comes Juliacensis cum tribus filiis suis et 468 armatis regale oppidum ad Aquasgranis obseruit, suamque in potestatem redigere molitus est in oium Rudolphi, cæsusque est cum omnibus suis. Sic pœnas luit injuriarum, quibus ecclesias et ecclesiasticos affecerat.

c Siffridus precedenti anno ex proposito Moguntino assumptus, Engelberto de domo nobilium de Walckenburg successerat. Hic multo graviora passus fuerat a suis civibus. V. Raynald. (1264, n. 41 seqq.). Iisdem civibus adhærens comes Juliacensis anno 1267, archiepiscopum victimum captumque teterriuo carceri inancipaverat, ut ait Trith. Huc pontificem resperisse non est dubium.

d Aiebam supra (l. 1, ep. 58, in not.) reges omnes jurejurando se astringere ad sue quæcumque ditionis ecclesiistarum defensionem. Hic vero pontifex regem Romanorum hortatur ad Coloniensis ecclesiae atque archiepiscopi electoris ulciscendas injurias, tanquam futurum imperatorem ac pontificiæ universali potestati, in temporalibus obsecundaturum.

(An. Dom. 1276, cod. Rud. v.)

**ARGUMENTUM.** — Rudolphus castra moturus in Austria adversus Ottocarum Bohemicæ regem, festiuanter rescribit, et gratulatur novo pontifici Ioanni XXI ad quem opportunius se missurum promittit nuntios idoneos, et solemnes. Inter se, suosque omnes pontificiæ voluntati submittit: ac demum de expeditione continuo suscipienda contra Ottocarum illum admonet.

Sanctissime, etc. e Laudabilis et gloriosus in eterna saecula Dei filius, benedicet, et benedicens omnibus in ipso confidentibus, æternorum, ac transitoriorum ordinator inscrutabilis, sanctam matrem Ecclesiam uberrimæ consolationis uberibus consolatus, oleo letitiae ipsam perungere, perunctam in tua statione reponere est dignatus. Quippe ad supremæ dignitatis apicem summum et sanctissimum apostolatus gradum vobis, ad reformationem quidem imperii et salutem Terræ sanctæ pretioso Christi sanguine rubricatæ divinitus elevatis, eadem sancta Mater Ecclesia redivivæ jucunditatis gaudis renovata, votivæ secunditudinis exultationibus gratulatur. Nec mirum: Deus enim pacis et dilectionis, immensæ bonitatis in ipsa signa posuit, cum vos sibi patrem dispositus, suo gregi 374 pastorem misericorditer prælegit. Hujus immense jucunditatis materia, etsi cunctos moveat debeat, qui se membra capiti adherentia recognoscunt, nos primo et principaliter exaltatione vestre tanto jucundius congaudemus, quanto limpidius cognoscimus ad optime salutis bravium per infinitæ vestre bonitatis, et subventionis consilium et anxiuum nos vocatis f. Hoc illius testimonio, qui scrutator cordium est et rerum, non tam litteris, aut nuntiis possumus explicare, quam in corde gerimus et in mente. Ex tanta igitur, quam de vestra sanctitate concepimus, cle-

C \* Adriano V septem et trigesima dierum pontifici electo, non consecrato, has litteras missas esse videtur innuere chronologia pontificia et regia. Quandoquidem die 12 mensis Julii Adrianus eligitur, moritur 18 Augusti, ac post inter pontificium dierum 28 Joannes XXI eligitur die 15 Septembbris. Rudolphus ex Alsacia Campidunum castra movet die 4 Augusti. Inde Ratisbonam, duce Bavariae prius compresso, ac demum Pataviam, quo pervenit 26 Septembbris. Itaque Rudolphus cum pontifici numerabat, se validum exercitum comparare, fortiter accingimur ad debellandum, nondum castra movisse videtur ex Alsacia, ubi nuntium electi novi pontificis accepit mense Julio; eodemque mense, antequam sequenti moveret castra, hanc epistolam dederit.

D f De Adriano, ante card. diacono sancti Adriani, Innocentii IV nepote ex fratre, qui Ottobonus vocabatur, natione Genuensis, multa narrant historici, que summa cum laude gessit pro sancta sede. Clemens IV legatione Anglicana prudenter, constanter perfuncto: « Laborasti, inquit, satis diu, et te Dominus in tuis laboribus honestavit, et humano iudicio jam complevit eo-dem, » ap. Raynald. (1267, n. 34). Attamen ad rem nostram nihil suspectus apud historicos. In cod. tantum Vallic. existant litteræ card. Joannis Cajetani, postmodum Nicolai III quas idem Raynaldus (1267, n. 26) indicat; ex quibus constat, ipsum cardinalem cum Jacobo sanctæ Mariæ in Cosmedin. diacon. card. missos Viterbiū ab Adriano statim electo, ut cum Carolo Siciliæ rege comparent controversias eidem cum Rudolphi intercedentes. Quid vero? Cardinales in sc̄e laudata epistola ad Rudolphum, idem testantur: « Sed, continuo addunt, quia predictus pontifex Adrianus post promotionem suam brevissimo tempore supervixit, assumpta prosecutio ad id, quod prosequuntur intendebat instantia, non pervenit. » Quamobrem ab istis Adriani coptis abludit haec Rudolphi testimonia. E contrario cum gestis Joannis XXI cuius nonies

mentia sine ullo deliberationis, aut consultationis ambiguo nostram ipsius personam, conjugem, liberos officios et filias, res et honores habita et habenda a vestrae sanctitatis manibus tradimus et mandatis, trumfatio nostra caput in sine vestra misericordiae reclinantes, ut vere possimus dicere cum sapiente : *In omnibus requiem quiesci, et in hereditate Domini morabor; secure morabimur, qui omnem sollicitudinem nostram in vos projicimus, quia scimus quod vobis cura est de nobis.* Quomodo igitur a semitis vestris declinabimus? et a via mandatorum vestrum aliquatenus recedemus? qui omnia vobis subjicimus, cuncta vestris manibus tradimus, vobis vivere et in regno vos rectorem habere volumus sic, ut inter nos sit identitas mentium, et inseparabilis unio voluntatum<sup>b</sup>. His paucis, pater sanctissime, mentis nostrae gaudium per secretum et familiarem nuntium sub quadam festinatam duximus exprimentem, continuis post **375** hunc idoneis et solemnibus nuntiis vestrae sanctitatis praesentiam visitando<sup>c</sup>. Porro sanctitatem vestram nosse cupimus, quod divina nobis favente clementia, totius nostri Romani regni principes pro recuperatione rerum, jurium, et bonorum imperii favorabiliter nobis astant, ipsorumque consilio, viribus, et auxilio fortiter accingimur ad debellandum inclytam virum regem Bohemicum, nostrum et sacri Romani imperii unicum contemptorem injuriosum, mukorum principatum detentorem<sup>d</sup>, sperantes in illius misericordia, qui est realiens superbis, humilibus autem dat gratiam, quod intentum nostrum de ipso laudabiliter perfidere debeamus.

#### EPISTOLA VI.

*Rudolphus rescribit Ungarie regi, et se excusat quod preces ejus non admiserit.*

(An. Dom. 1276, cod. Rud. vi.)

**ARGUMENTUM.** — Ladislao Ungarie regi petenti pro camerario suo quosdam d. strictus in terris juris imperii ab Ottocaro occupatis, reponit, incerto adhuc jure terrarum, inimis opportunum fore quidquam in hisdem concedere: et regium animum demerendi causa, eidem exhibet quidquid sine juris lesionе concedi valeat.

Regalibus vestris litteris nuper culmini nostro

Petri Juliani cardinali, episcopi Tusculani minus celebre iuvenitur apud historicos, non modica convenientia est, ut palam sit infra nota<sup>e</sup>.

\* Honori regis Romanorum, seu imperatoris electi nihil aliud deerat, quam diadema imperiale, quod se assecuturum sperabat post compositas controversias, cui retraxime se incumbere suis litteris nuntiaverat Joannes pontifex, ut patet ex hoc Rudolphi responso.

\* Quanquam pius optimusque princeps hujusmodi semper obsequio principis apostolorum successores prosequatur, fateri tamen oportet pontificis litteris, quibus rescribit, ad hoc animi sensa exprimendi genus, reverentiae atque amoris plenum adactum esse.

\* Narrant cardinales in predicta epistola, quemadmodum Basileensi episcopo, aliove quovis Rudolphi mandatum habente a Romana curia absentibus, controversis illis compendis vacare non potuerat: deinde ait: \* Propter hoc laudabiles in iis eorumdem predecessorum suorum semitas prosequens, magnificantiam vestram per suas litteras attente rogavit, et horitatus est in Domino Jesu Christo, ut cum omni festinatia, qua possetis, atque viros idoneos, pacis et concordiae zelatores plenam a vestra celitidine ad praeiuissa mandatum habentes, ad eadem vestro firmando nomine ad ipsius presentiam mitteretis..... Voluit quoque idem pontifex Joannes, ut praeuntiaretis eidem, quando viros eos veniuros ad suam presentiam verisimiliter crederetis,

A directis affectione benigna receptis, et ut decuit eis lectis et plenis intellectis, super eaurum serie celitidini vestre taliter duximus respondendum. **376** Quod licet ad omnia esse velimus ultronei, quae vestrum demulcere possunt animum et affectum, et licet spectabilem virum N. camerarium vestrum, suis claris et virtuosis exigentibus meritis gratiisse benevolentiae uinis patentibus amplexeatur, quia tamen nos ipsi, et dilecti principes nostri N. et N. in quibusdam terris, quas inclytus rex Bohemicus occupare dignoscitur, nos contendimus jus habere, non minus reprehensibile videtur, si sic repente, sic precipitanter ad collationem aliquorum distictum ad easdem terras spectantium, hujusmodi declaratione, seu discretione neglecta, cui videlicet, quibusve de jure competenter, nos contingere possit prosilire<sup>f</sup>; ideo vestra nobis porrecta petitio predicto N. ad praesens est effectu frustrata, quae utique mentem regiam disiplinatam spiritu non perturbet, cum sint, ut nostis, agendorum processus hujusmodi exquis trutinandi judiciis, et naturis examinandi consiliis, et exactis, ne possit mutabilitatis et inconstantiae argui praesidentia principalis. Verumtamen ad vestre gloriae titulos attollendos tam fervide gerimus inconcusse sinceritatis affectum, ut quod libuerit vobis et nobis super hoc, in benevolentiae singularis uberi affluentia quantum sine iuri possimus injuria libenter et liberaliter aspirare<sup>g</sup>.

#### 377 EPISTOLA VII.

*Rudolphus promittit se de perpetrato quodam facinore ultionem sumpturum.*

(An. Dom. 1275, cod. Rud. vii.)

**ARGUMENTUM.** — Principem sibi adhaerentem a fide Ottocari defectum scripto seu dissidatione, ut tunc moris erat, admonet, ut illum maneat denuntiari hostem imperii; hostilia cuiusdam Ottocaro adhaerentis nuntiat; flagitium in presbytero admissum detestatur.

Rem horribilem et perniciosa exemplum, quae nuper ad aures nostras de cuiusdam presbyteri vasis seminariis amputatis, te annuntiante peruenit, amaro commiserantes affectu, parati sumus ad libitum emendationi patrati facinoris inihiare. Super dissida-

ut interim procuraret, quod et praeformat rex (Carolus) de suis provideret propter hoc nuntiis, etc.

\* Patavie, ni fallor, pontificias litteras accepit. Ibi enim pro certo affirmare poterat, totius nostri Romani regni principes consilio, viribus et auxilio sibi adesse: nam Bavaria duce Henrico nuper compresso, qui castra ejus sequebatur, debellandus remanebat rex Bohemicus unus Rom. imperii contemptor.

\* Mortuo Hungarie rege Stephano an. 1272 circiter Kal. Aug., duo filii impuberes successerunt. Ladislauus scilicet natu major sceptrum regni adeptus est, Andreas ducatum Slavonicæ (infra, ep. 16). Ladislau rex Siciliæ Isabellam filiam nuptiam tradidit, incertum quo anno; certe non 1272, tametsi Raynaldus (n. 52) litteras Gregorii X ad eundem referat, in quibus eum admonens ut fideles administros eligat: \* Qui, sit, erga tuam, et charissimam in Christo filiam nostram reginam Hungarie illustris consortis tua, charissimi ip Christo filii Caroli regis Siciliæ natæ personas fidelitate ac devotione debita polent; erat enim impubes, ut con tanter auctores tradunt.

\* Indicium certum, has litteras datas esse ante debellatum Ottocarum, postea enim neque consulto, neque mature facto opus fuit.

\* Princeps justitiae cultor, pollens consilio, ut ait Engelbertus Coloniensis archiep. (Piet. Austr., lib. i c. 4, p. 34) sequam repulsa rationem reddit, et incerti Martis eventus enuntiat, deinde regem adolescentulum benevolentia et liberalitate demeretur.

tione & regis Bohemicæ, ut scripsisti, consultius existimantes, ut magis congrui temporis opportunitate captata, quando videlicet contra eum fuerit dissimilitus [Fors. dissimilitus] prolatæ sententia<sup>b</sup>, ut processus omnino calumnia careat, ipsa dissidatio celebretur. Porro ut rumbos, quos nuper accepimus, te profecto non lateant, tua sinceritatibz describimus, quod N. in favorem N. de novo compluribus curribz et equitibus quamdam civitatem N. violenter intravit, exterminans eam incendiis et rapinis<sup>c</sup>.

### 378 EPISTOLA VIII.

*Archicopscopus Saltzburgensis, apud Rudolphum Cœserem episcopum Secoviensem suffraganeum suum accusat.*

(An. Dom. 1275, cod. Rud. viii.)

**ARGUMENTUM.** — Fridericus archiep. Salisburgensis, qui cum Conrado Frisingensi in Styriam et Carinthiam excurrens, a suffraganeo suo Bernardo Secoviensi traductus, tanquam populos Ottocaro subditos ad defectionem suscitaret, fuga sibi consulere compulsa fuerat; illum accusat legationis ad Augustana comitia, jactantie adversus imperium et sanctam sedem, ac subversionis cleri et populi. Eumque orat ut in unius proterviam ad aliorum exemplum animadverat.

Domine, sciat<sup>d</sup>, quod episcopus Secoviensis [Secoviensis] suffraganeus noster, prohibentibus nobis et invitatis, assumit legationes Deo et vobis contrarias<sup>e</sup>, spreta devotione Romanae Ecclesiæ, qua vobis et nobis tenetur. Dum uuper nos idem episcopus pertransiret, ipsum super hoc fraterne corripuiimus et occulite; ipse vero nostra correctione temere vilipensa, adversum nos, et ven. fratrem nostrum Conradum prorumpens in stultiloquium, multis magnis viris astantibus publice proclamavit et dixit nos ambos ad terras sui domini regis non ob aliud descendisse, quam ut ipsarum statum in vestrum favorem proditorio turbaremus; tantumque factionis sue

a Quod Romana resp. per faciales gerere consuevit, alii alium in modum faciebant Rudolphi tempore. Dissidio per scriptum solemnior erat. V. Du Gang. Glossar.

b Hinc actas litterarum patet, datae scilicet sunt ante Augustana comitia, seu ante diem 24 Junii 1275.

c De his quæ Ottocarus hostiliter gessit hoc anno in Salisburgensem ecclesiam, dicam infra (ep. 45). Illi adhaerentes, seu quibuscum Ottocarus fœdus inierat, similia facere testantur hæ litteræ. Horum præcipui erant Henricus dux Bavariae, marchio Badensis, et Eberhardus comes Wirtembergensis. De quo hic agatur inexploratum mihi est. Huc referri debet epist. xv, quæ infra ponitur in cod. extra locum sum.

d Hansizius (Germ. Sac. tom. II, pag. 380 seqq.) Friderici archiep. Salisb. novem affert epistolæ, quarum prima in nostro cod. est lib. i, ep. 38, altera est lib. ii, ep. 45, quam sequitur presens de episc. Seccov. nullaque ordinis discrepantia succedit reliqua, præter 29 hujus libri, quam Hansizius restituit (tom. I, p. 416) de episcopis Pataviensibus cum suo titulo, qui licentiam collectoris redarguit, ut videbimus.

e Legationem baud dubie innuit pro Ottocaro susceptam ad Augustana comitia. Vide supra (lib. i, ep. 29, in not.). Summa legationis, ut monet auctor Piet. Aust. (lib. i, c. 41, p. 62) in hoc sita erat, ut protestaretur. Rudolphum vitio creatum Cæserem, adeoque pro legitimo, qui comitia generalia imperare, aut de rebus imperii disponere possit, non agnoscendum.

f Carinthia et Styria provinciæ clientelares imperii ab Ottocaro detinebantur qua dotali, qua hereditario jure, ubi cum Austria, ac provinciis cæteris, quæ a Rudolphi repetebantur, tanquam juris imperii, quasque Ottocarus renuens restituere, in comitiis

A contra nos fautores et complices provocavit, quod per vias devias nos fugiendo a terra illis cum magno nominis nostri vituperio recedere oportebat<sup>g</sup>. Ideo episcopus de quibusdam verbis fatuus in angusta [Fors. Augusta] gloriando se jactans<sup>h</sup> non solum laicos a devotione vestra 379 retrahit et avertit, verum etiam clericis et religiosis viris inflat et suggerit non tantum imperio, sed et sedi apostolice rebellare<sup>i</sup>. Consilium itaque nostrum, quod precibus immiscemus, est istud, ut toto coninane cogitatis, qualiter episcopo dicto, qui solus se ira suffraganeos aliosque prelatos erigit, et protervit, et aliis est occasio delinquendi, per effectum penalis operis ostendatis quam sit temerarium tam atrociter et proterve Romanam lædere majestatem. Scimus enim, quod si oris ejus temerarii maxillas freno constringitis, requiescent et manus et labia cæterorum stulto surgentium ex adverso<sup>j</sup>.

### 380 EPISTOLA IX.

*B Saltzburgensis archiepiscopi gravissima querela de Ottocaro rege Bohemiae post mortem Gregorii X pont. max.*

(An. dom. 1276, cod. Rud. ix.)

**ARGUMENTUM.** — Ottocarus post mortem Gregorii X, laxatis habenis ira: suæ aduersus adherentes Rudolphi, in tantas angustias archiep. Salisburgensem conjecit, ut regnum præsidium implorare coactus fuerit. Quamobrem nuntiit nuntium, qui oretenus mala omnia narrat; præterea de novi pontificis creatione, et de futura ejus coronatione Rudolphum sciscitatur, seque in fide erga illum constanter in quibusvis periculis permansurum promittit.

Serenissimo domino suo Saltzburgensis promptissimam cum devotis orationibus ad quevis beneplacita voluntatem<sup>k</sup>. Qui aduersus sanctam Romanam Ecclesiæ, sacramque Romanum imperium se jamdum vibratis sue rebellionis cornibus, contumaciter

Augustanis hostis imperii denuntiatus fuerat. Itaque Salisburgensis earum populos sibi subditos ad fidem regi Romanorum exhibendam cohortans, ab æquo et recto nullatenus recedebat.

<sup>g</sup> Vide infra epist. 24 et notas ei subjectas.

<sup>h</sup> Exstant ap. Raynalium (1275, n. 10) Gregorii litteræ increpatoriae ad Ottocarum date. « Belliquadi xi Kal. Aug. anno 4, » in quibus, ni fallor, episcopu hujus ingenium perstringitur: « Quid hic tuus, inquit, vel potius prout verisimilliter præsumimus, tuorum consiliariorum inconsutus conatus habuit, nisi culpam? . . . Sic enim personam tuam setiæ charitatis vinculis amplexamus, ut premissa, quæ usque adhuc facilitat, vel aliorum malitiae credimus impundata, donec a te illa perceperimus ex sententia dicta esse. » Nisi enim regi consilium dederat, ut per nuntium et litteras debitum erga Christi vicarium obsequium desereret, ipseniel ab eodem clericum populunque avertetur. Præterea probrosi quidam libelli circumferebantur in Rudolphum, quorum auctor idem episcopus putabatur. Quod tamen ille asseveranter negavit in suis litteris ad Rudolphum, quorum sententia eruitur ex laudata Rudolphi ad eumdem epistola 24.

<sup>i</sup> Rudolpho inditum natura erat, ut Ecclesiæ viros summa veneratione coleret. Quamobrem episcopum, utcunque majestatis reum regiæ indignationis admoneri suo nomine contentus, evicit, ut clementia, quæ erat abusus, ad saniora consilia revocaretur, atque iteratis epistolis veniam efflagitaret, ut infra placitum erit.

<sup>j</sup> Titulus et salutatio apud Hansizium desiderantur, qui recte animadverit tam istam quam tres sequentes epistolæ ab hoc anno removeri non posse. Quandoquidem, ut mox videbimus, ante astalem hujus anni date omnes sunt.

creixerunt, post decepsum beatissimi patris et domini nostri papae Gregorii exsultantes in rebus pessimis insolescunt sic atrociter et audaciter, acsi utraque dignitas et potestas, quas Deo proprio credimus immortales, per mortem unius hominis sicut deletea<sup>a</sup>. Hoc in nobis et ecclesia nostra facile, sed misericorditer [mirabiliter] est videre, qui pro eo solo persecutionem patimur, sustinemus opprobria, nostrumque exterminium exspectamus, quod tam sedi apostolice quam Romano imperio debitam et devotam libenter impendimus servitutem; quibus ad fidelitatis obsequia recognoscimus nos teneri, prout lator praesentum, qui angustias nostras innumerabiles bene novit, plene sublimitati regiae<sup>b</sup> recitat. Quem etiam specialiter misimus ad regalis gloriae aspectum, ut nobis de creatione summi pontificis, vestroque processu<sup>c</sup> quem feliciori nostro statu cupimus, qui **381** non stamus, sed labimur, investigemus sagaciter et solerter, neconon conditionem nostram miserabilem eidem conquisimus majestati regiae exponentiam, utque nobis gratiae vestrae consilium referat, cuius presidio inter angustias nostras, quarum pondus et numerus de die in diem gravius augmentantur, hoc periculoso tempore dirigantur. In hoc enim deliberationis nostrae propositum constantia stabili iuvocabiliter est firmatum, ut nullius adversitatis pondere, nulliusque periculi tempestate pereat, sed appareat magis et luceat circa vos et Romanum imperium fides nostra. Placeat igitur gloriae vestrae, princeps et domine gloriose, sano vestrae informationis consilio consolari nostram miserationem, cuius finem et numerum non videmus, secundum ea quae lator praesentum vestris auribus explicabit<sup>d</sup>.

#### PISTOLA X.

*Item Salisburgensis episcopi ad Rudolphum gravior querela de Ottocaro rege Bohemiæ, a cuius tyrannide se, et suos petit liberari.*

(An. Dom. 1276, cod. Rud. x.)

**ARGUMENTUM.** — Savitia hostium invalesce, iterum archiep. auxilium efflagitat: constantiam suam nequidquam tentatam scribit; se quoque populos mori malle quam delicer ab imperio; multa passum, ut nonnullos deficiente a miserabili servitate abduceret; Rudolphum rogat ut quantocius adveniat, redempturus eas provincias atque in iis dominaturus.

Serenissimo domino suo, etc. Salisburgensis cum erationibus sedulam devotionem fidei indefesse<sup>e</sup>. Illicetens eum qui salvum me **382** faceret inter angustias positus, morti expositus, et quotidie pro justitia moriens exspectavi vos, dominum salvatorem, impulsus et versus frequenter ut cadarem; sollicitatus multotiens, ut efficeret adversus vos apostata fidei et transfuga veritatis, immobilis persisti, fide grandis effectus cum Moyse, negavi peccatum regis Egyptii, negavi et nego me filium filiae Pharaonis<sup>f</sup>. Ego quidem serocibus furis hominum, sine delicti proprii crimen conculcus, et ab omnibus fere meis

<sup>a</sup> Juxta ejus ævi opinionem duorum luminarium majorum, seu pontificæ et imperialis potestatis in universo terrarum orbe.

<sup>b</sup> Qui perpetuum novit imperium, in Rudolfo non majestatem imperatoriam, sed sublimitatem regiam agnoscit. Regalem quoque gloriam, regiamque majestatem infra admonet, se, quoad vixerit, fidelem futurum Romano imperio.

<sup>c</sup> Duo per suum iunctum sciscitur: num Gregorii successor electus fuerit? et quandonam ad Urhem pro imperiali diademate prefecturus sit? id siquidem sibi vult regis Romanorum processus, quem suo misero statu esse feliciori desiderat: quicum se iturum promiserat superiori anno (lib. i, ep. 38) si rex Bohemicæ respirare eum permisisset, haud præscius, majus sibi infortunium imminere post Gregorii mortem: cuius pontificis reverentia, seu metu, Ottocarus aliquando

A charissimis derelictus, et habitus in dorisum, te dominum non negavi; a notis et proximis meis propter te sustinui opprobrium, passus sum contumelias et terrores, igne et gladio perdidime et meos, ut lucrificarem et salvarem alios, qui a devotione imperii discedentes, se ipsos in miserabilem servitutem pretio sui [pretiosi] sanguinis vendiderunt. Vivat igitur anima tua, domine, vivat et valeat, veniat et non tardet, ut non videamus mortem; ejus [cujus] timor est proximus, mibi quidem et illis viris corde et fide fortissimis, qui pro zelo justitiae, pro imperii legibus elegerunt, velut alteri Machabæi, aut glorioso certamine triumphare vobiscum, aut pro vobis, si oportuerit, honorabili morte quiescere potius in sepulcris, quam vivendo calamitates inumeras exspectare quotidie, et deinde sordida et ignobili morte mori<sup>g</sup>. Attraxi quidem eos quos potui, consolabar debiles, pasillanimes confortavi, et in fide sustinui plurimos usque modo, adeo quod non restat vobis aliud quam venire, regnum accipere et reverti. Quid dicam amplius? Quidquid eveniat, quacunque facie fortuna, quæ casus hominum variat, nunc serena, nunc turbida se ostendat, nunquam tamen circa vos et Romanum imperium deficiet fides mea. Aut enim in meam provinciam vos afflicti populi redemptorem cum jubilo introducam, aut fugiam non visurus amodo faciem persequantis. Nuntios nobis remittite latis rumoribus expeditos.

#### 383 EPISTOLA XI

*Idem Salisburgensis mittit notarium suum ad Rudolphum Casarem, eumque ut ad sui suorumque liberationem quamprimum accingatur, etiam atque etiam hortatur<sup>h</sup>.*

(An. Dom. 1276, cod. Rud. xi.)

**ARGUMENTUM.** — Tertio effusiores preces fundens, notarium suum quo usus erat pertrahendis ad ejus obsequium populis, mittit omnia lucenter ornaturum. In celeritate rei sumamam consistere, ne afflictio continuata desperationem, desperatio defectionem afferat. Ad victoriam omnia parata esse; Rudolphi nomen aversantibus formidolosum, triumphos portendere. Illum inonet ut vita sue curam habeat, caveatque sibi a novorum amicorum insidiis.

D Domine charissime, quidquid hactenus apud illos homines super vestris et eorum negotiis ordinavi, hoc fere totum per istius dominis notarii mei ministerium exsequitur. Cujus diligentiam, quanta fuerit, commendant et probant opera veritatis. Hunc nuno ad vos mitto, ut ex suis sermonibus, et aliis certis indicis, quæ vobis ostendet, et mei laboris frequentiam, et propositum illorum hominum colligatis, vobisque magis quam ipsis [ipsi] curetis prospicere, attendentes sub quanto vite sue periculo vestrae gratiae se submittunt. Inter spem et metum fluctuant, et utinam desperatio, quam mora vestra posset inducere, illorum pauperum afflictorum fiduciam non subnugat. Quidquid neglectum fuerit hac testate<sup>i</sup>,

furere desinet at.

<sup>d</sup> Nil frequentius in cod. Carolini litteris, quam hujusmodi commissio legatis tempore hostili.

<sup>e</sup> Etiam in ista desunt titulus et salutatio apud Hansiz.

<sup>f</sup> Fide Moyses grandis facetus negavit se esse filium filia Pharaonis. Magis eligens affligi cum populo Dei, quam temporalis peccati habere jucunditatem (Hebr. xi, 24, 25). Huc respexit archiepiscopus: num commode, alii judicent.

<sup>g</sup> Hanc utique Machabaorum similitudinem expendendam relinquunt alii.

<sup>h</sup> Titulus deest in cod. Casareo.

<sup>i</sup> En certa ætas trium epistolarum Ottocari andiciam et scvitiam enarrantum post Gregorii mortem, menses videlicet æstivum tempus præcedentes.

vix de cetero convalescat. Ecce quia propter te A  
relinquunt omnia, et se ipsos exinaniant, quid ergo  
erit eis? Esto eis turris fortitudinis a facie iniocci.  
Hoc teneo tanquam certum et verum, quod omnes  
et singuli qui ad te venient et venerunt, lætanter  
intrabunt tecum, et pro te mortis periculum subibunt,  
nec si eos tecum mori oportuerit, te negabunt; ad  
hoc ut carnis et spiritus cruciatus, quibus in seipsis  
et servis charissimis quotidie moriuntur, una simant  
[finiat] agonia; credo rem esse de cetero facilem,  
et vincendi, si libet vincere, bene dispositam facul-  
tatem. **384** Adversant tili vultus et animos sic  
tremulos et dejectos formidine, sic video viribus  
destitutos, ut qui nondum te cognitam metuunt,  
nondam te visum vident, a facie arcus fugiunt, et  
aborrent nominis tui vocem. Quid facient, et qua-  
liter a voce tonitru formidahunt, cum venerint  
aquila super eos in similitudinem fulguris coru-  
scantis? Lator presentium bene meruit, et adhuc  
merebitur amplius, ut in petitionibus suis piis et  
justis in oculis vestris inveniat gratiam et favorem.  
Sis cautus custos, et provisor diligens vite tuae.  
Carveri tibi ab illorum insidiis, qui circumstant aliquo-  
tiens latum tuum. Multi qui perseguuntur et tribu-  
lant me, sed prius vita quam fides mihi deficiet,  
nec a testimonio tuis, in quibus legem et finem [fi-  
dem] posui, declinabo b.

### 385 EPISTOLA XII.

*Rudolphus respondet episcopo Salisburgensi, gratias  
ipsi agens pro singulari ejus circa ipsum cura ac  
vigilantia.*

(An. Dom. 1276, cod. Rud. XII.)

**ARGUMENTUM.** — Rudolphus trinis archiep. Salis-  
burg. ditteris præcedentibus respondet ex castris  
post comitia Campiduni habita, gratias illi agens  
plurimas de loquendi agendique sinceritate et con-  
stantia. De Ottocari calliditate aliquid innuit, ex-

a Romanos constat imposuisse aquilam vexillis  
legionum, nummis, libris, marmoribus, modo ut  
pop. Rom. potentiam, modo ut majestatem imper-  
atoris, modo ut Cæsarum relationem inter divos,  
quam apothrosum vocant, significarent. Post reno-  
vatum in Occidente imperium auctoritate aposto-  
lica, primus aquila usus reperitur in sceptris: ne-  
que ille quidem dum Carolingii steterunt, sed post-  
quam transiit imperatoria majestas ad Germanie  
reges. *Ditmarus (Annal. lib. III) refert Ottонem II*  
a quaque signo usum esse. *Henricus etiam H Aug.*  
a quilibet sceptro usus inventur. Tardius in vexillis  
adhiberi coepit est, eaque non nigri, sed aurei col-  
oris. Quod docet Rigordus anno 1215 de Ottone IV  
sermonem habens: « Ab opposita parte, inquit,  
stabat Otto in medio agminis confertissimi, qui  
sibi pro vexillo exerxerat aquilam deauratam super  
draconem (nempe pannum oblongum, cuiusmodi  
sunt vexilla), pendente in pertica oblonga erecta  
in quadriga. » Itaque Aquila signum nonni Saxo-  
nibus imperium moderantibus coepisse statuen-  
dum est, eamque usque ad Rudolphi tempora non  
nigram, sed deauratam suisse usui pro comperto  
haberi debet, ut Dufresnius (*de inf. ævi numism. § 12*)  
et Godefridus (*Chron. Godw.* libro II, capit. 8, p. 265  
seqq.), animadvertiscant. Nec audiendi sunt Berosi et  
Aventini nugas scire, qui nigra bicipitisque aquile  
imaginem a renovati Occidentalis imperii origine  
deducunt. Nam Dufresnius diligentiam effugit, cur et  
quando occidentales aquilam nigrum intro luxerint,  
putataque factum proprii coloris ratione habita. Bi-  
cipitem vero Sigisimundus ad sumnum in vexillis  
præsetulit Constantiopolitano imperio ad exitum  
properante, in utriusque imperii signum, ut creditur.  
Quae cum ita sint, Rudolphi igitur vexilla, in  
codice isto non semel memorata, nec nigrum, nec  
bicipitem aquilam, sed simplicem ac deauratam

tera litterarum latori ore temus edicenda se ait  
commisso.

Super tam pura et integra vestræ amicitiae incon-  
taminata ferventia, quam ad nos promptissima men-  
tis alacritate portendit, aliena verborum argumenta  
non querimus, ubi effectus operis dicto, præponde-  
rans, certa nobis experientia dilucidat, et conscientia  
nostra testis quantalibet testium depositione so-  
lemnior interpellat. Scimus etenim, immo indice factio  
probavimus, quod in vestris præcordiis erga nos  
concepta non algeant, sed quo plus labuntur in tem-  
pora, eo gratiosius adolescent. Patet hoc utique clari-  
tas omni claro per ea quæ missæ nobis vestræ  
litteræ continehant. Ex quarum tenore probabili  
conjectura perpendimus, circa latera nostra vigi-  
lantis vos vigilis officium exercere, et regalium ex-  
cubiarum negotium tam salubriter quam fideler  
adimplere, cum nihil possit nobis occurgere tam  
tempestuosum, tam turbidum, tamque luci imper-  
trium et opacum, quin vestræ luminosæ prudentiæ  
jubare serenerit. Super his igitur salutaribus vestris  
monitis et reformatione gratuita, quibus nos utiliter  
instruxistis, paternitatè vestræ grates et gratias ex-  
solventes, et propter hæc et alia dulcisissimæ vestræ  
bonitatis et voluntatis indicia, nos et nostra quib[us] is-  
libet vestris nutibus exponentes, de nostra prosperi-  
tatis eventibus, quos audire libenter vos credimus,  
vestris desideriis **386** duximus hæc pandenda. Quod  
curiam nostram solemnum in tali loco, et  
tali die, copiosa nobis principum accidente caterva,  
et preelectæ stipati militiæ comitiva, cui temporibus  
nostris vix est visa consimilis, celebravimus conde-  
center in regio potentatu, constitutionibus congrua  
pluribus editis, cingulo militari multis tyronibus  
decoratis, et omnibus aliis quæ sedentem in throno  
regem magnificant et regalem exornant curiam  
rite actis, et de contingentibus nil omissis, licet se-  
dantis ab aquilone regis Bohemiae calliditas visa  
fuerit in occulto, cum acquiret in publico nostra

exhibebant.

b Scripturæ locis utens, sive abutens archiepisco-  
pus, ut idem et constantiam suam roboret, animi  
potius candor ut quam mentis aciem patefacit.

c Trinis archiep. litteris Rudolphum semel rescri-  
bere facile intelligimus, si Salisburgense tot pres-  
sum angustiis ope celeri egere consideremus, adeo-  
que ut Stephanus olim II Pippinum contra Langobardos, Rudolphum adversus Bohemos litteris fa-  
tigare: ubi enim suadet necessitas, officii leges de-  
seruntur.

d Hansiz. breviter et recte (*Germ. Sac. tom. I, p. 444*) de Rudolfo: « Magno, ait, et pontificum et  
principum favore regnum gerebat: pontifices rever-  
entia et facilitate, principes iustitia et comitate,  
utrosque modestia et pietate conciliaverat. Adversa-  
batur tamen Bohemia rex. » Contra hunc cum exer-  
citu progrediebatur, cum dabat has litteras. Fusius  
annal. Altahen., licet rem differat in seq. annum,  
factaque plura simul congerat.

e Comitia ita Aventinus tradit habita esse Cam-  
piduni in Suevia, ubi et exercitus recensitus fuerit,  
antequam castra moverentur in Bavariam; hæ litteræ  
Aventino idem conciliavit.

f Auctor piet. Austr. (lib. I, c. 42, p. 73) ex Ge-  
rado, aliquisque refert, inter plurimos, quos Rudol-  
phus militari dignitate, sive equestri, insignivit, cen-  
tum Tigurinos fuisse, qui omnes in pugna cum Otto-  
caro strenue pugnantes occubuerunt, eorumque in-  
signia gentilitia Tiguri in fratrum Minorum ecclesia  
depicta adhuc videri.

g Paulo supra in regio potentatu habita esse co-  
mitia aiebat: nunc regem et curiam regiam pronun-  
tiat. Hæc quare collectoris licentiam in epistola mox  
sequentis, aliarumque non paucis taliis, et in una  
aut altera epistolarum, non frenaverint, mente non  
assecor.

tam celebris obviare progressibus, tamque proli-  
cuis et festivis solempniis intentione [in tentatione]  
nefaria contraire; quæ [qui] tamen dextera Domini  
faciente virtutem, in sua deficit astutia, non profe-  
cit.<sup>a</sup> Cetera vero dilectus familiaris [familius] no-  
ster N. præsentium exhibitor explicabit lucidius ora-  
culo vivæ vocis <sup>b</sup>.

387 EPISTOLA XPI.

*Idem Salzburgensis Rudolpho imperatori c conque-  
ritur contra comitem quemdam de violenter occu-  
pato monasterio sancti Pauli in Carinthia.*

(An. Dom. 1279, cod. Rud. xii.)

**ARGUMENTUM.** — Idem archiepiscopus narrat, sibi provinciam suam obeunti, dum Pataviæ esset, relatum fuisse sacrilegium a comite N. in monasterio sancti Pauli in Carinthia perpetratum. Electum scilicet N. suffraganeum suum inde extractum, ad castrum N. ad eum spectans deductum fuisse, idque per vim et metum comiti transcribi ab eodem captivo extortum esse. Hujusmodi sacrilegium emendandum esse ab eodem comite, ne terræ illæditius subjaceant interdictio, et ne prelati onunes, tanto scelere impunito, hujusmodi flagitiis sint obnoxii: quod omnium nomine etiam atque etiam exposcit.